[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	22.04.2009 № 466-р

	14-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О внесении в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Камчатского края проекта закона Камчатского края «О внесении изменений в Закон Камчатского края «Об административных правонарушениях»

Рассмотрев проект решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Камчатского края проекта закона Камчатского края «О внесении изменений в Закон Камчатского края «Об административных правонарушениях», внесенный первым заместителем Главы Петропавловск-Камчатского городского округа Кондрашиным С.Г., в соответствии с Законом Камчатской области от 15.03.1996 № 33 «О порядке реализации права законодательной инициативы представительными органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатской области», Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Одобрить представленный проект закона Камчатского края             «О внесении изменений в Закон Камчатского края «Об административных правонарушениях».

2. Внести в Законодательное Собрание Камчатского края для рассмотрения в порядке законодательной инициативы проект закона Камчатского края «О внесении изменений в Закон Камчатского края          «Об административных правонарушениях».

3. Назначить председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа Данкулинца И.Ю. представителем Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа в Законодательном собрании Камчатского края при рассмотрении проекта закона Камчатского края «О внесении изменений в Закон Камчатского края «Об административных правонарушениях».

	И.о. председателя Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа
	Е.И.Чистов

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                              №_________
__________________________

           г. Петропавловск-Камчатский

О проекте закона Камчатского края «О внесении изменений в Закон Камчатского края        «Об административных правонарушениях»

Рассмотрев проект закона Камчатского края «О внесении изменений в Закон Камчатского края «Об административных правонарушениях», внесенный в порядке законодательной инициативы Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа, Законодательное Собрание Камчатского края

Постановляет:

1. Принять Закон Камчатского края «О внесении изменений в Закон Камчатского края «Об административных правонарушениях».

2. Направить настоящий Закон губернатору Камчатского края А.А. Кузьмицкому для обнародования.

Председатель

Законодательного Собрания

Камчатского края                                                                             Б.А.  Невзоров
Проект закона Камчатского края внесен Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа
Закон

Камчатского края

О внесении изменений в Закон Камчатского края

«Об административных правонарушениях»
Принят Законодательным Собранием Камчатского края

“____” ______________ 2009 года

Статья 1

Внести в Закон Камчатского края от 19.12.2008 № 209                        «Об административных правонарушениях» (с изменениями от 31.03.2009   № 248)  следующие изменения:

1) в статье 5 слова «ребенку» заменить словами «несовершеннолетнему лицу»;

2)  в статье 7:

а) слова «межмуниципальными и внутри муниципальным маршрутами» заменить словами «междугородними, пригородными и городскими маршрутами»;

б)  слова «по межмуниципальным маршрутам, а также внутри муниципальным маршрутам» заменить словами «по междугородним, пригородным и городским маршрутам»;

3) статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Остановка или стоянка транспортных средств

1. Остановка или стоянка транспортных средств на детских и спортивных площадках, газонах, участках с зелеными насаждениями, а также стоянка разукомплектованных транспортных средств вне специально отведенных для стоянки мест, если эти нарушения не подпадают под действие статьи 12.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до двух тысяч рублей; на должностных лиц – от двух тысяч до пяти тысяч рублей; юридических лиц – от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

2. Стоянка транспортных средств (в том числе разукомплектованных) в местах, препятствующих осуществлению функций специализированных организаций (органов), связанных с предотвращением или устранением аварийных ситуаций либо ситуаций, угрожающих жизни, здоровью граждан, окружающей среде, правопорядку, а также безопасности дорожного движения, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до пяти тысяч рублей, на должностных лиц – от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; юридических лиц – от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
Примечание. Под специализированными организациями (органами) в настоящем Законе следует понимать службы скорой помощи, общественного порядка, пожарной безопасности, аварийные службы ресурсоснабжающих организаций, организаций, осуществляющих локализацию и очистку последствий, причиненных природными климатическими явлениями, а также организации, осуществляющие вывоз отходов.»;

4) статью 10 изложить в следующей редакции:

«Статья 10. Нарушение правил благоустройства городских округов и поселений

Нарушение правил благоустройства территорий городских округов и поселений, установленных органами местного самоуправления городских округов и поселений в Камчатском крае, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до пяти тысяч рублей, на должностных лиц – от двух тысяч до десяти тысяч рублей, на юридических лиц – от пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей.»;

5) статью 11 изложить в следующей редакции:

«Статья 11. Нарушение требований к организации торговли, бытового обслуживания и общественного питания
1. Нарушение требований, установленных законодательством Камчатского края об организации торговли на рынках, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до двух тысяч пятисот рублей, на должностных лиц – от двух тысяч до пяти тысяч рублей, на юридических лиц – от пяти тысяч до шести тысяч рублей.

2. Организация торговых мест, используемых для осуществления деятельности по продаже товаров, а также организация мест для осуществления бытового обслуживания и общественного питания в местах, не отведенных для этих целей органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до пяти тысяч рублей, на должностных лиц – от пяти тысяч до десяти тысяч рублей, на юридических лиц – от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.»;

6) в статье 20:

а) часть 1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) должностные лица органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае (органов здравоохранения, жилищно-коммунальной сферы, архитектуры, сферы градостроительства, а также органов, осуществляющих муниципальный земельный и экологический контроль) – об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 3 – 12, 14 настоящего Закона.»;

б) дополнить частью 4  следующего содержания:

«4. Органы местного самоуправления муниципальных образований в  Камчатском крае могут наделяться государственными полномочиями по составлению протоколов об административных правонарушениях в соответствии с законодательством Камчатского края.».
в) дополнить частью  5 следующего содержания:

«5. В случае наделения законом Камчатского края органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае государственными полномочиями Камчатского края по составлению протоколов об административных правонарушениях, перечень должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, определяются постановлением местной администрации соответствующего муниципального образования в Камчатском крае.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Губернатор Камчатского края

А.А.Кузьмицкий
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА

к проекту закона Камчатского края «О внесении изменений в Закон Камчатского края «Об административных правонарушениях»
Предлагаемый законопроект разработан в целях дополнения Закона Камчатского края «Об административных правонарушениях» от 19.12.2008 № 209 (далее – Закон) нормами, устанавливающими административную ответственность как предусмотренные законами и иными нормативными правовыми актами Камчатского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, но не закрепленными в Законе, так и не предусмотренные вышеуказанными нормативными актами.

Правоприменительная практика показала, что на законодательном уровне не закреплена норма, устанавливающая ответственность в отношении владельцев транспортных средств, препятствующих деятельности специализированных организаций (органов), осуществляющих обеспечение жизнедеятельности населения, в том числе, в период чрезвычайных ситуаций, природно-климатических явлений, а также повседневной деятельности, связанной с предотвращением либо устранением аварийных ситуаций локального значения.

Отсутствие вышеуказанного регулирования не позволяет в полной мере исполнять функции по принятию мер по предотвращению или устранению аварийных ситуаций либо ситуаций, угрожающих жизни, здоровью граждан, окружающей среде, правопорядку, а также безопасности дорожного движения на территории муниципальных образований Камчатского края.

Следовательно, статью 9 Закона, устанавливающую ответственность в отношении автовладельцев, осуществляющих стоянку своего автотранспорта, необходимо дополнить нормой, запрещающей стоянку транспортных средств в местах, препятствующих осуществлению функций специализированных организаций.

Статьей 20 Закона, содержащей перечень должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, исключается возможность составления протоколов об административных правонарушениях органами местного самоуправления. Статьей 8.6 Закона Камчатской области от 30.08.2005 № 390 «Административный кодекс Камчатской области» (далее – Закон № 390) органы местного самоуправления уполномочивались на вышеуказанные действия, что позволяло органам местного самоуправления своевременно реагировать на правонарушения и оперативно выявлять правонарушителей правил благоустройства и жилищно-коммунальной сферы муниципальных образований.

Вместе с тем, анализ действующих нормативных правовых актов других регионов Российской Федерации выявляет наличие норм, наделяющих органы местного самоуправления правом составления протоколов об административных правонарушениях в сферах благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства муниципальных образований. Наряду с этим, до вступления Закона в силу, работа административных комиссий муниципальных образований Камчатского края по рассмотрению административных правонарушений в сфере жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства муниципальных образований Камчатского края фактически строилась исключительно на основании протоколов, составленных должностными лицами органов местного самоуправления.

Кроме того, наделение на законодательном уровне Камчатского края должностных лиц органов местного самоуправления муниципальных образований полномочиями по составлению протоколов об административных правонарушениях позволит при проведении проверок (как плановых, так и внеплановых) своевременно реагировать на правонарушения и оперативно выявлять правонарушителей, препятствующих разрешению органами местного самоуправления муниципальных образований Камчатского края вопросов местного значения, касающихся жилищно-коммунальной сферы и сферы благоустройства муниципальных образований Камчатского края. Также позволит органам местного самоуправления более функционально обеспечивать выполнение задач, направленных на решение вопросов местного значения, касающихся обеспечения чистоты и порядка на территории муниципальных образований.

В то же время должностные лица милиции общественной безопасности не всегда имеют возможности оперативно отреагировать на то или иное нарушение правил благоустройства муниципального образования Камчатского края.

Исходя из вышеизложенного и в соответствии с п. 6 ст. 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также п.п. «н» п. 2 ст. 5 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», статью 20 Закона необходимо дополнить нормой, наделяющей на законодательном уровне Камчатского края должностных лиц органов местного самоуправления полномочиями по составлению протоколов об административных правонарушениях.

По тексту статьи 5 Закона слово «ребенку» необходимо заменить словами: «несовершеннолетнему лицу» ввиду того, что согласно п. 1 ст. 54 Семейного кодекса РФ, ребенком признается лицо, не достигшее возраста восемнадцати лет (совершеннолетия).

Статья 7 Закона нуждается в корректировке в части обозначения автобусных маршрутов согласно законодательству. Статьей 4 Федерального закона РФ от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» определяются виды сообщений, в пределах которых осуществляются пассажирские перевозки, которые подразделяются на городские, пригородные, междугородние и международные.

В соответствии с пунктом 11 Правил организации пассажирских перевозок на автомобильном транспорте, утвержденных Приказом Минавтотранспорта РСФСР от 31.12.1981 № 200 «Об утверждении правил организации пассажирских перевозок на автомобильном транспорте», автобусные маршруты подразделяются на городские, пригородные, междугородные. К городским относятся маршруты, проходящие в пределах черты города (другого населенного пункта), к пригородным - проходящие за пределы черты города на расстояние до 50 км включительно, к междугородным - за пределы черты города (другого населенного пункта) на расстояние более 50 км.

Таким образом, таких автобусных маршрутов, как межмуниципальные и внутри муниципальные в законодательстве не существует.

В статье 10 Закона предлагается увеличить размеры административных штрафов, налагаемых на граждан, должностных и юридических лиц. Данное увеличение обусловлено тем, что вышеуказанная статья предусматривает административную ответственность за нарушение правил благоустройства территорий муниципальных образований Камчатского края, установленных органами местного самоуправления. Правила благоустройства муниципальных образований Камчатского края содержат в себе широкий спектр норм, устанавливающих порядок обеспечения чистоты и порядка на территории  муниципальных образований, порядок содержания наружного освещения, порядок формирования и содержания объектов водоснабжения и водоотведения, зеленого фонда муниципальных образований, основные требования к проведению земляных работ, связанных со строительством, ремонтом, реконструкцией зданий, сооружений и инженерных коммуникаций и обеспечение контроля за их производством. В свою очередь, нарушение каждой из установленных правилами благоустройства норм может привести к последствиям, затрагивающим не только состояние внешнего вида муниципального образования, но и необратимым последствиям, затрагивающим  жизнь, и здоровье проживающих в нем людей, а также его экологической среде. Например, нарушение п. 2.67, абзацев шестого и седьмого п. 3.4, п. 3.6, п. 4.2 Правил обеспечения благоустройства, чистоты и порядка в городе Петропавловск-Камчатском, утвержденные решением Петропавловск-Камчатской Городской Думы от 14.04.2005 № 141-р. Кроме того, в ранее действовавшем Законе № 390  суммы административных штрафов, предусмотренные за ненадлежащее содержание люков, смотровых колодцев, устанавливались в более значительных размерах.

Статью 11 Закона необходимо дополнить нормой, устанавливающей административную ответственность за организацию торговых мест, используемых для осуществления деятельности по продаже товаров в местах, не отведенных для этих целей органами местного самоуправления муниципальных образований Камчатского края.

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) к вопросам местного значения муниципальных образований относится, в том числе создание условий для обеспечения жителей муниципальных образований услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания. В целях решения вопросов местного значения, органы местного самоуправления муниципальных образований обладают полномочиями по изданию муниципальных правовых актов (пп.1 п.1 ст. 17 Федерального закона № 131-ФЗ). Кроме того, согласно п. 4 Указа Президента РФ от 29.01.1992 № 65 «О свободе торговли»  предприятия и граждане осуществляют торговлю (в том числе с рук, лотков и автомашин) в местах, отведенных для этих целей органами исполнительной власти.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту закона Камчатского края «О внесении изменений в Закон Камчатского края «Об административных правонарушениях»
Принятие закона Камчатского края «О внесении изменений в Закон Камчатского края «Об административных правонарушениях» не потребует дополнительных расходов бюджета Камчатского края.

Перечень нормативных актов, требующих отмены, внесения в них изменений при принятии закона Камчатского края «О внесении изменений в Закон Камчатского края «Об административных правонарушениях»
Принятие закона Камчатского края «О внесении изменений в Закон Камчатского края «Об административных правонарушениях» не повлечет изменения законодательства Камчатского края.